

Compañía de Electricidad de Tuluá

CETSA, una empresa CELSIA



RESULTADOS FINANCIEROS
SEGUNDO TRIMESTRE
2019

1. Cifras relevantes

	Unidad	2T2019	2T2018	Δ	Acum. 2019	Acum. 2018	Δ
Resultados financieros							
Ingresos ordinarios	COP mm	26.944	24.020	12%	53.002	48.040	10%
Ganancia bruta	COP mm	7.239	7.440	-3%	15.072	15.120	-
Ebitda	COP mm	6.824	7.504	-9%	14.905	15.402	-3%
Margen Ebitda	%	25%	31%	-19%	28%	32%	-13%
Ganancia neta	COP mm	3.730	4.556	-18%	9.109	9.555	-5%
Generación							
Energía producida hidráulica	GWh	23	25	-8%	37	45	-18%
Comercialización mayorista							
Ventas en contratos	GWh	23	25	-8%	37	49	-24%
Ventas en Bolsa	GWh	0	0	-	0	0	-
Distribución							
Pérdidas de energía	%	6,4%	6,2%	3%	6,4%	6,2%	3%
Recaudo	%	103%	100%	3%	101%	98%	3%
SAIDI	Horas	0,7	0,6	17%	1,8	1,6	13%
SAIFI	Veces	0,6	1,4	-57%	1,7	2,8	-39%
Comercialización minorista							
Ventas mercado regulado	GWh	35	35	-	74	69	7%
Ventas mercado no regulado	GWh	13	13	-	24	26	-8%
Usuarios (regulados y no regulados)	Número	62.541	61.349	2%	62.541	61.349	2%

En el segundo trimestre del año se registraron en CETSA ingresos por \$26.944 millones, un 12% superior a lo presentado en el mismo período de 2018.

Las ventas de energía en el mercado regulado aumentaron se mantuvieron en 35 GWh entregados en el trimestre. Las ventas en el mercado no regulado registraron 13 GWh en el trimestre sin cambios respecto al mismo trimestre del año anterior. Durante el trimestre se agregaron 286 nuevos clientes, para alcanzar un total de 62.541. La generación de energía en el trimestre registró 23 GWh, inferior en 8% respecto a igual período de 2018, pero en línea con un nivel promedio para el segundo trimestre del año. En los otros servicios operacionales se vendieron \$2.698 millones aumentando 203% respecto al mismo trimestre del año anterior.

El ebitda en el trimestre registró \$6.824 millones, disminuyendo 9% A/A por el incremento en los costos de venta y el gasto de administración.

La ganancia neta en el trimestre fue de \$3.730 millones (-18% A/A).

Estados Financieros¹

COMPAÑÍA DE ELECTRICIDAD DE TULUÁ S.A. E.S.P. CETSA E.S.P.

Estado de Situación Financiera Condensado Separado

Por los periodos intermedios terminados al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018

(Valores expresados en miles de pesos colombianos)

	Junio 2019	Diciembre 2018
ACTIVO NO CORRIENTE		
Propiedades, planta y equipo	136.155.649	130.945.144
Activos por derecho de uso	213.535	-
Activos intangibles, neto	613.686	684.123
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	187.769	-
Otras inversiones financieras	1.697.411	1.141.261
Deudores comerciales y otras por cobrar, neto	1.222.048	892.457
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	140.090.098	133.662.985
ACTIVO CORRIENTE		
Efectivo y equivalentes de efectivo	11.684.698	21.267.625
Otros activos no financieros	522.291	837.882
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	16.763.649	30.129.742
Inventarios	2.060.456	3.633.507
Activos por impuestos	5.302.950	811.672
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	36.334.044	56.680.428
TOTAL ACTIVO	176.424.142	190.343.413
PATRIMONIO		
Capital emitido	3.320	3.320
Primas de emisión	6.423.301	6.423.301
Reservas	36.982.696	36.982.600
Ganancia neta del periodo	9.109.459	17.762.771
Otro resultado integral	1.180.694	555.867
Ganancias (pérdidas) acumuladas	4.070.396	4.070.396
Ganancias acumuladas balance apertura	67.575.638	67.575.638
TOTAL PATRIMONIO NETO	125.345.504	133.373.893
PASIVO NO CORRIENTE		
Pasivos por derecho de uso de activos	143.106	-
Pasivos por impuestos diferidos	11.154.337	11.938.743
Beneficios a empleados	743.075	768.316
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	12.040.518	12.707.059
PASIVO CORRIENTE		
Pasivos financieros	7.402	-
Pasivos por derecho de uso de activos	65.108	-
Pasivos comerciales y otras cuentas por pagar, neto	8.490.166	14.503.846
Provisiones	22.525.276	21.508.665
Pasivos por impuestos	5.620.977	5.115.591
Beneficios a empleados	582.892	570.285
Otros pasivos	1.746.299	2.564.074
TOTAL PASIVO CORRIENTE	39.038.120	44.262.461
TOTAL PASIVO	51.078.638	56.969.520
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO	176.424.142	190.343.413

¹ Estados Financieros con sus notas e informes del Revisor Fiscal, publicados en la página de la Superintendencia Financiera | SIMEV | RNVE | Informes financieros bajo NIIF

COMPAÑÍA DE ELECTRICIDAD DE TULUÁ S.A. E.S.P. CETSA E.S.P.

Estado de Resultados Integrales

Por los periodos intermedios terminados al 30 de junio de 2019 y 2018

(Valores expresados en miles de pesos colombianos)

	ACUMULADO		TRIMESTRE	
	01.01.2019 30.06.2019	01.01.2018 30.06.2018	01.04.2019 30.06.2019	01.04.2018 30.06.2018
Ingresos de actividades ordinarias	53.002.350	48.039.745	26.944.384	24.019.456
Costo de Ventas	(37.930.605)	(32.920.237)	(19.705.769)	(16.579.480)
Ganancia bruta	15.071.745	15.119.508	7.238.615	7.439.976
Otros ingresos	223.699	1.049.405	19.487	82.729
Gastos de administración	(2.502.561)	(1.581.838)	(1.677.835)	(880.272)
Otros gastos	(116.641)	(274.540)	(116.589)	(122.546)
Método de participación patrimonial, neto	187.469	-	187.469	-
Ganancia antes de financieros	12.863.711	14.312.535	5.651.147	6.519.887
Resultado financiero - ingresos financieros	639.406	621.284	259.968	198.651
Resultado financiero - gastos financieros	(1.245.960)	(1.296.569)	(604.279)	(658.930)
Diferencia en cambio	60.193	76.850	49.177	316
Ganancia antes de impuestos	12.317.350	13.714.100	5.356.013	6.059.924
Impuestos a las ganancias	(3.207.891)	(4.159.246)	(1.625.607)	(1.503.944)
Resultado neto del año	9.109.459	9.554.854	3.730.406	4.555.980